3

	ДОГОВОР №
НА ОКАЗАНИЕ УСЛУГ В ОБЛАСТИ СЕМЕНОВОДСТВА, КАРАНТИНА И ЗАЩИТЫ РАСТЕНИЙ

[bookmark: _GoBack]аг. Прилуки							         «____» _______________ 2025 г.

Государственное учреждение «Минская областная государственная инспекция по семеноводству, карантину и защите растений», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________, действующего на основании ______________________________________________________, с одной стороны, и _____________________________________________________ _______________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице _________________________________________________________, действующего на основании __________________________________________, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», а раздельно «Сторона», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель обязуется оказать Заказчику услуги согласно заявлению (заявке), а Заказчик обязуется принять результаты оказанных услуг и оплатить эти услуги в порядке, размере и в сроки, предусмотренные настоящим Договором.
1.2. Услуги, оказываемые Исполнителем, включают в себя, но не ограничиваются ими, следующие виды:
1.2.1. проведение карантинной фитосанитарной экспертизы образцов от подкарантинной продукции, образцов почвы, образцов от сельскохозяйственных посевов и насаждений, образцов продукции на предмет соответствия фитосанитарным требованиям стран импортеров и других образцов для карантинной фитосанитарной экспертизы, в соответствии с нормативными правовыми документами с заполнением этикетки установленной формы;
1.2.2. проведение отбора проб от партий семян сельскохозяйственных растений;
1.2.3. проведение анализа посевных качеств семян сельскохозяйственных растений;
1.2.4. проведение лабораторных исследований продукции на наличие объектов, не являющимися карантинными;
1.2.5. другие виды услуг в соответствии с действующим прейскурантом стоимости услуг Исполнителя.
1.3. Исполнитель выполняет свои обязательства по Договору собственными силами и с использованием собственного оборудования, инструментов и материалов.
1.4. Заказчик предоставляет возможность оперативно обеспечить доставку Исполнителя к месту проведения отбора образцов (проб) и обратно.

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. В соответствии с предметом договора Стороны принимают на себя следующие права и обязанности:
2.1.1. Исполнитель обязуется:
2.1.1.1. оказать услуги в сроки, установленные законодательством в области семеноводства, карантина и защиты растений, при условии предоставления полного пакета требуемых документов, в том числе документа, подтверждающего внесение оплаты, образцов (проб) продукции необходимых для оказания конкретной услуги;
2.1.1.2. провести анализы (исследования/испытания) образцов (проб) в соответствии с методическими указаниями и требованиями нормативных правовых актов в области семеноводства, карантина и защиты растений в отношении исследуемой подкарантинной продукции и семян сельскохозяйственных растений, в том числе технических нормативных правовых актов;
2.1.1.3. выдавать Заказчику по результатам оказываемых услуг соответствующие итоговые документы;
2.1.1.4. на основании результатов проведенных фитосанитарных наблюдений и   результатов проведенных анализов включать субъекты хозяйствования в список производителей, имеющих свободные зоны, места и/или участки производства, регулирующий права реализации продукции высокого фитосанитарного риска.
2.1.2. Исполнитель вправе:
2.1.2.1. Исполнитель вправе для оказания услуг по настоящему договору привлекать территориальные организации в других областях, осуществляющие оказание таких услуг, с дополнительной оплатой Заказчиком.
2.1.2.2. отказаться от исполнения обязательств по договору, если станет известно о невыполнении или ненадлежащем выполнении Заказчиком условий настоящего договора и требований в области семеноводства, карантина и защиты растений в отношении, исследуемой подкарантинной продукции и семян сельскохозяйственных растений.
2.1.3. Заказчик обязуется:
2.1.3.1.заранее проинформировать Исполнителя о количестве образцов (проб), подлежащих анализу;
2.1.3.2. оформить и передать согласно техническим нормативным правовым актам Исполнителю образцы (пробы), подлежащие экспертизе (испытанию, анализу), пригодные для проведения необходимых анализов;
2.1.3.3. представлять Исполнителю выданные предприятиями-производителями и экспортерами подкарантинной продукции высокого фитосанитарного риска сведения о происхождении семенного и посадочного материала, используемых для выращивания площадях, возделываемых сортах сельскохозяйственных культур, урожае, реализации продукции, используемой упаковке, поддонах и пр. по требованию государственного инспектора по карантину растений;
2.1.3.4. осуществить 100% предоплату Исполнителю за услуги согласно выставленному на оплату счету-фактуре, который является неотъемлемой частью настоящего Договора, безналичным банковским переводом на расчетный счет Исполнителя в течение 5 (пяти) банковских дней с даты его выставления.
2.1.3.5. оплатить услуги Исполнителя по проведению анализа вторым методом исследований в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты выставления счета-фактуры;
2.1.3.6. принимать оказанные услуги в срок не позднее 5 (пяти) дней с момента получения акта оказанных услуг от Исполнителя с возвратом экземпляра Исполнителя в его адрес в течение 5 (пяти) дней.

3. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ
3.1. Стоимость услуг по настоящему Договору определяется, исходя из фактически оказанного объема услуг, и формируется Исполнителем на основании действующего прейскуранта цен (https://miogiskzr.by/).
3.2. Валюта платежа – белорусский рубль.
3.3. Все расчеты по Договору производятся в безналичном порядке в виде 100% предоплаты путем перечисления денежных средств на указанный Исполнителем расчетный счет.
3.4. В случае изменения стоимости услуг на момент ее оказания Заказчик производит доплату на основании акта оказанных услуг в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента подписания акта оказанных услуг.
3.5. Услуги, прекращенные по инициативе Заказчика, оплачиваются по фактическим затратам на момент получения Исполнителем извещения о прекращении оказанных услуг.
4. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ УСЛУГ
4.1. По факту оказания услуг Исполнителем выдаются соответствующие итоговые документы в соответствии с законодательством в области семеноводства, карантина и защиты растений и представляется Заказчику на подписание акт оказанных услуг.
4.2. В течение 5 (пяти) дней после получения акта оказанных услуг Заказчик обязан подписать его и направить один экземпляр Исполнителю либо при наличии недостатков представить Исполнителю мотивированный отказ от его подписания.
4.3. Заказчик принимает результаты оказанных услуг, подписав и представив Исполнителю акт оказанных услуг, которым подтверждает факт отсутствия претензий к их оказанию.
4.4. При не подписании Заказчиком в срок акта оказанных услуг и не представлении мотивированного отказа от приемки оказанных услуг считать оказанные услуги принятыми Заказчиком.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение настоящего Договора Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Республики Беларусь.
5.2.Все разногласия и споры, которые могут возникнуть из настоящего Договора, Стороны разрешают путем переговоров, а в случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров, они подлежат рассмотрению в экономическом суде Республики Беларусь в установленном порядке.
5.3. Стороны освобождаются от ответственности в случае ненадлежащего выполнения обязательств по настоящему договору, обусловленного обстоятельствами, возникшими помимо воли и желания Сторон, и которые нельзя предвидеть или избежать, включая землетрясение, наводнение, пожары, засуху, заморозки и другие обстоятельства, возникающие после заключения настоящего договора.
5.4. Сторона, сославшаяся на форс - мажорные обстоятельства, обязана незамедлительно информировать другую Сторону о наступлении данных обстоятельств в письменной форме.
5.5. Доказательством наступления обстоятельств непреодолимой силы является справка компетентного государственного органа.

6. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ
6.1. Изменения, касающиеся условий Договора, могут быть внесены в письменной форме путем заключения дополнительного соглашения, подписанного обеими Сторонами.
6.2. Договор составлен на русском языке в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.
6.3. Приложения и дополнительные соглашения к Договору являются его неотъемлемой частью, если они совершены в письменной форме и заверены надлежащим образом обеими Сторонами.
6.4. Договор, счет-фактура и акт оказанных услуг имеют юридическую силу, если они подписаны Сторонами посредством факсимильной связи или электронной почты, при наличии оригинальной печати одной из Сторон.
6.5. Все результаты оказанных услуг являются собственностью Заказчика и без письменного согласия Заказчика не могут быть переданы третьей стороне, не предусмотренной настоящим Договором.
6.6. Если при заключении, исполнении, прекращении (расторжении) Договора и (или) в связи с ним Сторонам станут известны персональные данные, то Стороны обязуются в установленном порядке обеспечить их обработку и защиту.
6.7. Антикоррупционная оговорка.
При исполнении своих обязательств по договору Стороны обязуются не совершать каких-либо действий, связанных с оказанием влияния на принимаемые ими решения (действия) с целью получения каких-либо неправомерных преимуществ или для целей реализации иных неправомерных действий.
При исполнении своих обязанностей по договору Стороны обязуются не допускать действий коррупционной направленности.
Стороны обязуются использовать механизм взаимного уведомления о случаях нарушений одной из сторон условий антикоррупционной оговорки, а также опровержения (подтверждения) названных сведений.
Стороны признают возможность расторжения договора в одностороннем порядке в случае нарушения одной из сторон условий антикоррупционной оговорки, а также требования возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
7.1. Договор вступает в силу со дня его подписания и действует по 31 декабря                2025 г.
7.2. По истечении данного срока Договор считается продленным на каждый последующий календарный год, если ни одна из сторон не заявит о намерении расторгнуть настоящий Договор за месяц до истечения срока действия.

8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:
	Государственное учреждение «Минская областная государственная инспекция по семеноводству, карантину и защите растений»
Юридический/почтовый адрес:
ул. Мира, д. 25, 223011, аг. Прилуки, Минский р-он
Банковские реквизиты:
р/с № BY98AKBB36329000005706000000
БИК - AKBBBY2Х,
Минское областное управление № 500 ОАО «АСБ Беларусбанк» УНП 190443590, ОКПО 37598340
Тел.: 8 (017) 542 51 03 (бухгалтерия)
8 (017) 542 51 04, urist@miogiskzr.by

__________________

М.П.
	________________________________________________________________________________
________________________________________
________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ Телефон________________________________Адрес электронной почты:

___________________ _____________________

М.П.

Административная процедура реквизиты для оплаты

Стоимость услуг определяется в соответствии с постановлением Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь от 05.04.2022 № 34 и составляет:
 - за выдачу акта карантинного фитосанитарного контроля – 1,5 базовой величины;
 - за выдачу фитосанитарного сертификата – 0,5 базовой величины.

Для оплаты за выдачу акта карантинного фитосанитарного контроля и за выдачу фитосанитарных сертификатов:
р/с № BY98AKBB36429000000366000000
БИК - AKBBBY2Х,
Минское областное управление № 500 ОАО «АСБ Беларусбанк»